
 
 
  

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL 03-02-2025 
Registro Generale n.3 

 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (R.A.S.A.) DEL COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
 

IL SINDACO 
 
 
Visti: 
− l'art. 33-ter, comma 1 del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012, che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità, 
nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-bis del 
D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
−  l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione 
e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 
 
− l'art. 33-ter, comma 2, del citato decreto legge che demanda all'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti pubblici (ora ANAC) di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di  
funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
 
Richiamato il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° 
settembre 2013 dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai 
sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni necessarie al permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da 
effettuarsi a cura del medesimo responsabile; 
 
Vista la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale 
vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 
 
Atteso che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità operative 
con le quali il responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA; 
 
Accertato che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017, l’individuazione del RASA 
si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione; 
 
Considerato che questo Ente risulta regolarmente registrato all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti;  
 
Evidenziato che: 



DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL 03-02-2025 
Registro Generale n.3 

 
− ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il 
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 
stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 
 
− la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche; 
 
− il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere alla nomina di un RASA al fine di dare seguito ai vari 
adempimenti; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 11.12.2024 con il quale è stato conferito al Dott. Arch. 
Oliviero Rota l’incarico di Responsabile del Settore 2; 
 
Ritenuto pertanto di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) del Comune di Ponte San Pietro il Dott. Arch. Oliviero Rota; 
 
Dato atto che l'incarico di tale responsabilità, non dà diritto ad alcun compenso economico, 
essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 
 
Visti: 
− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del 
Comune di Ponte San Pietro il Dott. Arch. Oliviero Rota, attuale Responsabile del Settore 
2. 
 

2. Di incaricare il RASA sopra nominato allo svolgimento di tutti gli adempimenti connessi 
come previsto dalla normativa vigente in materia, anche con riferimento alla compilazione 
ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 
 

3. Di dare atto che la presente nomina, non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo 
ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso. 
 

4. Di comunicare il presente provvedimento al Funzionario interessato e di trasmetterne copia 
al Segretario comunale. 
 

5. Di incaricare fin da ora il Responsabile dell’anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
nominato alla trasmissione del presente provvedimento all’ANAC, se dalla stessa richiesto. 
 

6. Di disporre la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line e nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 IL SINDACO 
  Matteo Macoli 



DECRETO DEL SINDACO N. 3 DEL 03-02-2025 
Registro Generale n.3 

 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 conservato nella banca dati del Comune di Ponte 
San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


